PAGE
2

[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
Р Е Ш Е Н И Е

«26» февраля 2009 года
                                                                                     №31
г. Лянтор
Об утверждении Положения

о помощниках депутата Совета

депутатов городского поселения Лянтор

С целью обеспечения деятельности депутатов Совета депутатов городского поселения Лянтор, в соответствии со статьей 8 Регламента Совета депутатов городского поселения Лянтор, утвержденного решением Совета поселения от 16.02.2006 № 15 (с изменениями от 05.05.2008 №114),
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Утвердить Положение о помощниках депутата Совета депутатов городского поселения Лянтор (далее - Положение) согласно приложению.

2. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Лянтор Корзюкову Людмилу Юрьевну.
Глава городского

поселения Лянтор

                 В.В. Алёшин

Приложение к решению

Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от «26» февраля 2009 г. №31
ПОЛОЖЕНИЕ
о помощниках депутата Совета депутатов
городского поселения Лянтор

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовой статус помощников депутата Совета депутатов городского поселения Лянтор (далее - Совета поселения), условия и порядок организации их деятельности.
2. Помощник депутата (далее - помощник) - гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, оказывающий постоянную помощь депутату Совета поселения при осуществлении им своих полномочий, выполняющий работы, предусмотренные настоящим Положением.
3. Каждый депутат Совета поселения вправе иметь не более 3 (трех), официально зарегистрированных помощников, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе.
4. Помощник депутата выполняет работу на общественных началах. Полномочия помощника депутата определяются депутатом в пределах настоящего Положения.
5. Руководство деятельностью помощника депутата осуществляется непосредственно депутатом.
6. В своей деятельности помощник, работающий на непостоянной основе, руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
II. Наделение полномочиями и прекращение полномочий
помощника, осуществляющего свою деятельность
на непостоянной основе

1. Депутат самостоятельно, на срок своих полномочий, подбирает себе помощников, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе, и распределяет обязанности между ними. Передача помощнику отдельных полномочий депутата не допускается.
2. Специалист по работе с Советом поселения управления по организации деятельности Администрации городского поселения Лянтор ставит помощника на учет, и оформляет удостоверение установленного образца.
3. Помощник оказывает помощь депутату на непостоянной основе с момента подписания распоряжения председателя Совета поселения (по представлению депутата). Помощник обладает правами, исполняет обязанности и несёт ответственность, установленные Регламентом Совета депутатов городского поселения Лянтор и настоящим Положением.
4. Прекращение полномочий помощника и изъятие у него удостоверения осуществляется на основании представления депутата о прекращении полномочий помощника, осуществляющего свою деятельность на непостоянной основе, направленного председателю Совета поселения.
6. Полномочия помощника прекращаются также одновременно с прекращением в установленном порядке полномочий депутата Совета поселения.
7. Удостоверение помощника депутата сдаётся не позднее, чем в 3-дневный срок со дня прекращения им своих полномочий.
8. В случае привлечения помощника депутата к административной ответственности, налагаемой в судебном порядке, или уголовной ответственности, а также при его задержании депутат уведомляется об этом в течение 24 часов.

III. Права и обязанности помощника депутата
1. В обязанности помощника депутата входит:

1.1. Подготовка аналитических, информационных, справочных и других материалов, необходимых депутату для осуществления им своих полномочий.
1.2. Выполнение поручений депутата во время его работы с избирателями, органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.
1.3. Участие в организации встреч депутата с избирателями на избирательном округе.
1.4. Получение в органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органах местного самоуправления, общественных объединениях и организациях и своевременное представление депутату документов, информационных и справочных материалов, необходимых для осуществления депутатской деятельности.
1.5. Участие в рассмотрении депутатом обращений (жалоб, заявлений и предложений), поступивших от избирателей, ведение по его поручению, за его подписью переписки с органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, сообщение избирателям результатов рассмотрения их обращений к депутату, ведение делопроизводства на приёме избирателей по личным вопросам.
1.6. Обеспечение контроля за ходом и результатами решения вопросов, поставленных перед депутатом избирателями.
1.7. Подготовка информации о деятельности депутата в рамках отчёта депутата перед избирателями для размещения в средствах массовой информации.
1.8. Выполнение иных поручений депутата, не противоречащих действующему законодательству и настоящему Положению.

2. При выполнении обязанностей помощники имеют право:

2.1. Получать по поручению депутата в государственных и муниципальных органах, на предприятиях, в учреждениях и организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности.
2.2. Получать адресованные депутату почтовые и телеграфные отправления.
2.3. Присутствовать по поручению депутата на заседаниях Совета поселения, постоянных и временных комиссий Совета поселения, органов местного самоуправления, общественных или иных органов, расположенных на территории городского поселения. Доступ помощника на заседания производится по предварительному согласованию с Председателем Совета поселения или лицом его замещающим по предъявлению удостоверения помощника депутата.
2.4. По поручению депутата оглашать на заседаниях Совета поселения, органов местного самоуправления, общественных или иных органов, расположенных на территории городского поселения или представлять в письменной форме подготовленные депутатом предложения, обращения, заявления и иные документы.
2.5. Участвовать по поручению депутата Совета поселения в публичных выступлениях перед избирателями, лично встречаться с ними, а также информировать избирателей о работе депутата через средства массовой информации.

3. Помощники не вправе:

3.1. Злоупотреблять служебным положением.
3.2. Комментировать решения Совета поселения.
3.3. Распространять информацию, ставшую им известной в связи с исполнением своих обязанностей.
3.4. Использовать свои полномочия и служебное удостоверение в личных целях.
3.5. Давать интервью, проводить анализ деятельности депутата Совета поселения и Совета поселения, направлять данные сведения в средства массовой информации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации и гражданам.
3.6. Распространять заведомо ложную или искаженную информацию о деятельности депутата и Совета поселения. Ответственность за достоверность фактов и любой иной информации, ставшей достоянием гласности, в равной степени несут депутат Совета поселения и его помощник.
4. В случае умышленного или неосторожного употребления в своем публичном выступлении недостоверных или непроверенных фактов помощники обязаны публично признать ошибочность своих высказываний и принести извинения тем органам, организациям и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступлением.
5. Контроль за соблюдением помощниками указанных ограничений осуществляет депутат Совета поселения. Непринятие депутатами соответствующих мер к помощникам, допустившим нарушения, влечёт применение к депутату Совета поселения мер ответственности за допущенные нарушения общепринятых этических норм и небрежное выполнение своих депутатских обязанностей.
6. В случае привлечения помощника депутата к административной ответственности, налагаемой в судебном порядке, или уголовной ответственности, а также при его задержании депутат уведомляется об этом в течение 24 часов.
7. Помощники депутата несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Положением и должностным регламентом.

IV. Заключительные положения
1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения утверждаются Советом депутатов городского поселения Лянтор.

_1230457188.unknown